МАОУ СОШ № 14

Письмо любящим родителям «Знать, чтобы понять, уберечь и помочь!»

в рамках месячника по борьбе с наркоманией
Здравствуйте, уважаемые мамы и папы, бабушки и дедушки. В ноябре во всех школах города проходит антинаркотическая акция с целью противодействия распространения психоактивных веществ среди школьников. Мы бы хотели, чтобы Вы тоже приняли участие в этой акции. Просим Вас прочитать и обсудить это письмо в семейном кругу.

Климат в семье

Когда человеку не подходит климат, он начинает болеть, иногда приходится переезжать в другое место. Психологический климат в семье для подростка имеет важное жизненное значение, а создают этот климат родители. Вот только если климат получается непереносимым для ребенка, деться ему некуда: не уедешь, родителей не сменишь. Хрупкая и неустойчивая психика подростка не выдерживает: он срывается в депрессию, уличную тусовку, алкоголь, наркотики. Вы бросаетесь к врачам, но и искусный доктор не поможет, если семейная ситуация останется прежней.

Помните: климат собственной семьи – в Вашей власти!

Вы воздействуете на него ежеминутно, и Вам по силам изменить его и сделать благоприятным – благоприятным не вообще, а для своего ребенка, для такого, какой он есть. Даже если он далек от идеала и совсем не похож на Вас.
Мы – ваше зеркало! (Из сочинения 15-летней школьницы)

«Неужели вы, взрослые дядечки и тетечки, добившиеся успеха в жизни, думаете, что ваши дети другие? Как же! Дети будут курить, «торчать», пить, пока вы пьете, пока курите. Попробуйте объяснить себе, зачем вы пьете. «За компанию», потому что хочется «постоянного праздника», «чувства общности» или «уйти в аут»? Почему же вы не рассказываете о похмелье, о вреде алкоголя? Нас не убедить словами. Потому что покупать «колеса» для нас престижно, как для вас машину, потому что «торчать» - это наш крик о том, что мы выросли. Что не нуждаемся в вас. Неужели вы еще не поняли, что «подросток» не означает «недоросток», что мы имеем такое же право на разрушение своего организма, как и вы? Мы снова и снова принимаем этот яд, показывая, что мы становимся вами».
Отталкиваясь от этого письма, типичного для юношеского максимализма, проанализируйте свои ошибки – и в собственном образе жизни, и в отношениях с ребенком.

Простые правила

От чего зависит, станет ли Ваш ребенок пробовать наркотики и станет ли он наркоманом? Если ребенок комфортно чувствует себя в семье, то он либо не станет принимать наркотики, либо это будет досадной случайностью. Но если ребенок испытывает чувство одиночества, если в трудную минуту ему не у кого найти поддержку и защиту, то наркотик может стать для него тем, чего ему не хватает в жизни. В отдельных случаях, даже однократное употребление наркотика, может привести к зависимости от него.

В общении с ребенком есть важные правила, которые становятся простыми, если входят в привычку. Они помогают родителям устанавливать с детьми отношения взаимного уважения и доверия:

- Разговаривайте друг с другом. Если общения не происходит, вы отдаляетесь друг от друга

- Умейте выслушать. Внимательно, с пониманием, не перебивая и не настаивая на своем

- Рассказывайте им о себе. Пусть Ваши дети знают, что Вы готовы поделиться с ними, а не уходите в себя

- Будьте тверды и последовательны. Не выставляйте условия, которые не можете выполнить. Ребенок должен знать, чего от Вас ожидать.

- Будьте рядом. Важно, чтобы дети понимали, что дверь в Вам открыта и всегда есть возможность побыть и поговорить с Вами.

- Старайтесь все делать вместе. Планировать общие интересные дела: нужно как можно активнее развивать интересы ребенка, чтобы дать ему альтернативу, если ему вдруг предстоит сделать выбор, где одним из предложенных вариантов будет наркотик.

- Общайтесь с его друзьями. Подросток часто ведет себя тем или иным образом, находясь под влиянием окружения.
- Показывайте пример. Алкоголь, табак, медикаменты – их употребление привычно, хотя может вызвать проблемы (например, алкоголизм). Все эти вещества легальны, но то, как Вы их употребляете, какое место они занимают в Вашей жизни, - пример для Ваших детей.

- Помните, что ребенок нуждается в Вашей поддержке: помогите ему поверить в свои силы.

- Не запугивайте. Они могут перестать Вам верить.

Информацию о проводимых мероприятиях, памятки, Вы можете найти на сайте нашей школы: http://sch-14.ucoz.ru/
Полезная информация для родителей

Телефоны школы:

22-46-41 – директор Демина Ольга Михайловна

22-39-78 – заместитель директора по УР (старшие классы) Жукова Людмила Борисовна, заместитель директора по УР (начальная школа) Хлыстова Нина Владимировна, заместитель директора по ВР Родионова Наталия Евгеньевна, социальный педагог Черемисикна Виктория Константиновна.
Службы и организации, оказывающие психологическую помощь:

1. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» комитета по вопросам образования администрации города Березники (телефон 23-44-56)

2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Березники (телефон 23-61-08)

3. Отдел опеки и попечительства территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Березниковскому городскому округу и муниципальному району (телефон 23-28-47)

4. Отдел по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД России «Березниковский» (телефон 22-71-57)

Телефоны доверия и службы медиации:

1. Пермский детский телефон доверия «Перемена», номер «горячей» линии 8-800-300-122 (телефон работает с 09.00 до 21.00, звонок бесплатный)
2. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» комитета по вопросам образования города Березники, «Детская экстренная психологическая помощь», телефон 23-44-56
3. Служба школьной медиации, телефон 22-39-78.

ВКЛЮЧАЙТЕСЬ ВО ВСЕНАРОДНЫЙ ПОХОД ПРОТИВ НАРКОМАНИИ!

Управление ФСКН России по Пермскому краю 8-800-300-0228

Соликамского МРО УФСКН России по Пермскому краю (отдел в г. Березники) 26-18-76

МО МВД России «Березниковский», телефон 26-75-77
Инспектор ОДН: 22-71-57 Топорова Юлия Владимировна